
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 144 Sábado 17 de junio de 2017 Sec. V-A.  Pág. 45586

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
01

7-
37

85
6

V. Anuncios
A. Contratación del Sector Público

COMUNIDAD AUTÓNOMA DE CASTILLA-LA MANCHA

37856 Anuncio de formalización de contratos de: Secretaría General de la
Consejería  de  Educación,  Cultura  y  Deportes  de  la  Junta  de
Comunidades  de  Castilla-La  Mancha.  Objeto:  SSCC-Gestión  de
Servicios Energéticos del sistema de calefacción en diferentes centros
docentes  de  la  región  (1802TO16SUM00024).  Expediente:  2016/
004957.

1. Entidad adjudicadora:

a) Organismo: Secretaría General de la Consejería de Educación, Cultura y
Deportes de la Junta de Comunidades de Castilla-La Mancha.

b)  Dependencia  que  tramita  el  expediente:  UT  Serv.  Contratación  SG.
Educación.

c) Número de expediente: 2016/004957.
d) Dirección de Internet del perfil del contratante: http://contrataciondelestado.es.

2. Objeto del contrato:

a) Tipo: Suministros.
b)  Descripción:  SSCC-Gestión  de  Servicios  Energéticos  del  sistema  de

c a l e f a c c i ó n  e n  d i f e r e n t e s  c e n t r o s  d o c e n t e s  d e  l a  r e g i ó n
( 1 8 0 2 T O 1 6 S U M 0 0 0 2 4 ) .

c) Lote:
01) Lote1: IES Andrés Vandelvira, IES Bachiller Sabuco, IES Diego Siloé, IES

Justo Millán, IES Fernando Ríos.
02) Lote 2: IES Amparo Sanz, IES Leonardo Vinci, IES Parque Lineal, IES

Tomás Navarro T., IES Bonifacio Soto.
04)  Lote  4:  IES  Azuer,  IES  Fernando  Mena,  IES  Eladio  Cabañero,  IES

Francisco  G.ª  Pavón,  IES  Julián  Zarco.
05) Lote 5: IES S.Juan Bautista Concepción, IES Maestre Calatrava, IES Fray

Andrés, IES Gregorio Prieto.
06) Lote 6: IESO 4 de Junio, IES Pedro Mercedes, IES Santiago Grisolía, IES

Jorge Manrique, IESO Camino Roma.
07) Lote 7: IESO D. Juan Manuel; Esc. Of. Idiomas, EEI C-LM, IES Jose Luis

Sampedro, IES Molina Aragón.
08) Lote 8: IES Arcipreste Hita, IES Luis Lucena, IES Alcarria Baja, IESO Mar

Castilla, IES M. Vázquez Arce.
09)  Lote  9:  IES  La  Hontanilla,  IES  Alonso  Ercilla,  IESO  Velsinia,  EOI

Raimundo  de  Toledo,  EEI  El  Olivo.
10) Lote 10: IES Juan Padilla, IES Peñas Negras, IES Aldebarán, Escuela de

Arte, IES Universidad Laboral.
11) Lote 11: EEI El Alfar, EEI Julián Besteiro, IES Juan Antonio Castro, IES

Ribera del Tajo.
d)  CPV  (Referencia  de  Nomenclatura):  44621200  (Calderas),  45331000

(Trabajos de instalación de calefacción, ventilación y aire acondicionado),
50720000 (Servicios de reparación y mantenimiento de calefacción central) y
50721000 (Puesta a punto de instalaciones de calefacción).

g) Medio de publicación del anuncio de licitación: BOE y DOUE.
h) Fecha de publicación del anuncio de licitación: BOE: 17 de diciembre de 2016

y DOUE: 30 de noviembre de 2016.



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 144 Sábado 17 de junio de 2017 Sec. V-A.  Pág. 45587

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
01

7-
37

85
6

3. Tramitación y procedimiento:

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.

4. Valor estimado del contrato: 14.162.143,88 euros.

5. Presupuesto base de licitación.

01) Lote1: IES Andrés Vandelvira, IES Bachiller Sabuco, IES Diego Siloé, IES
Justo Millán, IES Fernando Ríos. Importe neto: 1.245.973,40 euros. Importe
total: 1.507.627,87 euros.

02) Lote 2:  IES Amparo Sanz,  IES Leonardo Vinci,  IES Parque Lineal,  IES
Tomás Navarro T., IES Bonifacio Soto. Importe neto: 1.613.814,01 euros.
Importe total: 1.952.715,01 euros.

04) Lote 4: IES Azuer, IES Fernando Mena, IES Eladio Cabañero, IES Francisco
G.ª Pavón, IES Julián Zarco. Importe neto: 1.476.639,60 euros. Importe total:
1.786.733,85 euros.

05) Lote 5: IES S. Juan Bautista Concepción, IES Maestre Calatrava, IES Fray
Andrés, IES Gregorio Prieto. Importe neto: 1.297.632,92 euros. Importe total:
1.570.135,83 euros.

06) Lote 6: IESO 4 de Junio, IES Pedro Mercedes, IES Santiago Grisolía, IES
Jorge Manrique,  IESO Camino Roma. Importe neto:  1.417.963,52 euros.
Importe total:  1.715.735,87 euros.

07) Lote 7: IESO D.Juan Manuel; Esc. Of. Idiomas, EEI C-LM,IES José Luis
Sampedro, IES Molina Aragón. Importe neto: 941.886,14 euros. Importe total:
1.139.682,29 euros.

08) Lote 8: IES Arcipreste Hita, IES Luis Lucena, IES Alcarria Baja, IESO Mar
Castilla, IES M. Vázquez Arce. Importe neto: 846.257,23 euros. Importe total:
1.023.971,23 euros.

09) Lote 9: IES La Hontanilla, IES Alonso Ercilla, IESO Velsinia, EOI Raimundo
de  Toledo,  EEI  El  Olivo.  Importe  neto:  957.357,45  euros.  Importe  total:
1.158.402,46  euros.

10) Lote 10: IES Juan Padilla, IES Peñas Negras, IES Aldebarán, Escuela de
Arte, IES Universidad Laboral. Importe neto: 2.250.413,70 euros. Importe
total: 2.723.000,55 euros.

11) Lote 11: EEI El Alfar, EEI Julián Besteiro, IES Juan Antonio Castro, IES
Ribera del Tajo. Importe neto: 807.672,16 euros. Importe total: 977.283,32
euros.

6. Formalización del contrato:

Lote 1: IES Andrés Vandelvira, IES Bachiller Sabuco, IES Diego Siloé, IES Justo
Millán, IES Fernando Ríos.

a) Fecha de adjudicación: 23 de marzo de 2017.
b) Fecha de formalización: 28 de abril de 2017.
c) Contratista: OHL SERVICIOS-INSTITUTO DE GESTIÓN SANITARIA, S.A.

(INGESAN).
d) Importe o canon de adjudicación: Importe neto: 1.239.735,00 euros. Importe

total: 1.500.079,35 euros.
e) Ventajas de la oferta adjudicataria: Oferta económicamente más ventajosa.
Lote 2: IES Amparo Sanz, IES Leonardo Vinci, IES Parque Lineal, IES Tomás

Navarro T., IES Bonifacio Soto.
a) Fecha de adjudicación: 23 de marzo de 2017.
b) Fecha de formalización: 28 de abril de 2017.



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 144 Sábado 17 de junio de 2017 Sec. V-A.  Pág. 45588

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
01

7-
37

85
6

c) Contratista: OHL SERVICIOS- INSTITUTO DE GESTIÓN SANITARIA, S.A.
(INGESAN).

d) Importe o canon de adjudicación: Importe neto: 1.581.525,00 euros. Importe
total: 1.913.645,25 euros.

e) Ventajas de la oferta adjudicataria: Oferta económicamente más ventajosa.
Lote 4: IES Azuer, IES Fernando Mena, IES Eladio Cabañero, IES Francisco Gª

Pavón, IES Julián Zarco.
a) Fecha de adjudicación: 23 de marzo de 2017.
b) Fecha de formalización: 28 de abril de 2017.
c) Contratista: SUMINISTROS DE ENERGÍA NATURAL S.L.
d) Importe o canon de adjudicación: Importe neto: 1.315.605,00 euros. Importe

total: 1.591.882,05 euros.
e) Ventajas de la oferta adjudicataria: Oferta económicamente más ventajosa.
Lote 5: I.E.S. S. Juan Bautista Concepción, IES Maestre Calatrava, IES Fray

Andrés, IES Gregorio Prieto.
a) Fecha de adjudicación: 23 de marzo de 2017.
b) Fecha de formalización: 28 de abril de 2017.
c) Contratista: EFICIENCIA RENOVABLE INGENIEROS, S.L.
d) Importe o canon de adjudicación: Importe neto: 1.295.985,00 euros. Importe

total: 1.568.141,85 euros.
e) Ventajas de la oferta adjudicataria: Oferta económicamente más ventajosa.
Lote 6: IESO 4 de Junio, IES Pedro Mercedes, IES Santiago Grisolía, IES Jorge

Manrique, IESO Camino Roma.
a) Fecha de adjudicación: 23 de marzo de 2017.
b) Fecha de formalización: 28 de abril de 2017.
c) Contratista: IMS2020 SOLUCIONES DE ENERGÍA, S.L.
d) Importe o canon de adjudicación: Importe neto: 1.417.254,60 euros. Importe

total: 1.714.878,07 euros.
e) Ventajas de la oferta adjudicataria: Oferta económicamente más ventajosa.
Lote  7:  IESO  D.Juan  Manuel;  Esc.  Of.  Idiomas,  EEI  C-LM,IES  Jose  Luis

Sampedro,  IES  Molina  Aragón.
a) Fecha de adjudicación: 23 de marzo de 2017.
b) Fecha de formalización: 28 de abril de 2017.
c) Contratista: OHL SERVICIOS-INSTITUTO DE GESTIÓN SANITARIA, S.A.

(INGESAN).
d) Importe o canon de adjudicación: Importe neto: 920.340,00 euros. Importe

total: 1.113.611,40 euros.
e) Ventajas de la oferta adjudicataria: Oferta económicamente más ventajosa.
Lote 8:  IES Arcipreste Hita,  IES Luis  Lucena,  IES Alcarria  Baja,  IESO Mar

Castilla,  IES M.Vázquez Arce.
a) Fecha de adjudicación: 23 de marzo de 2017.
b) Fecha de formalización: 28 de abril de 2017.
c) Contratista: OHL SERVICIOS-INSTITUTO DE GESTIÓN SANITARIA, S.A.

(INGESAN).
d) Importe o canon de adjudicación: Importe neto: 842.025,00 euros. Importe

total: 1.018.850,25 euros.
e) Ventajas de la oferta adjudicataria: Oferta económicamente más ventajosa.
Lote 9: IES La Hontanilla, IES Alonso Ercilla, IESO Velsinia, EOI Raimundo de

Toledo, EEI El Olivo.
a) Fecha de adjudicación: 23 de marzo de 2017.
b) Fecha de formalización: 28 de abril de 2017.
c) Contratista: ANTONIO PÉREZ SANTOS, S.L.
d) Importe o canon de adjudicación: Importe neto: 828.114,30 euros. Importe

total: 1.002.018,30 euros.



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 144 Sábado 17 de junio de 2017 Sec. V-A.  Pág. 45589

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
01

7-
37

85
6

e) Ventajas de la oferta adjudicataria: Oferta económicamente más ventajosa.
Lote 10: IES Juan Padilla, IES Peñas Negras, IES Aldebarán, Escuela de Arte,

IES Universidad Laboral.
a) Fecha de adjudicación: 23 de marzo de 2017.
b) Fecha de formalización: 28 de abril de 2017.
c) Contratista: ANTONIO PÉREZ SANTOS, S.L.
d) Importe o canon de adjudicación: Importe neto: 1.921.854,00 euros. Importe

total: 2.325.443,34 euros.
e) Ventajas de la oferta adjudicataria: Oferta económicamente más ventajosa.
Lote 11: EEI El Alfar, EEI Julián Besteiro, IES Juan Antonio Castro, IES Ribera

del Tajo.
a) Fecha de adjudicación: 23 de marzo de 2017.
b) Fecha de formalización: 28 de abril de 2017.
c) Contratista: ANTONIO PÉREZ SANTOS, S.L.
d) Importe o canon de adjudicación: Importe neto: 710.751,45 euros. Importe

total: 860.009,25 euros.
e) Ventajas de la oferta adjudicataria: Oferta económicamente más ventajosa.

Toledo,  12  de  junio  de  2017.-  Secretaria  general  de  la  Consejería  de
Educación,  Cultura  y  Deportes.

ID: A170046032-1

http://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D.L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2017-06-16T17:35:14+0200




